Tam adı şiirlerinde kullandığı Ârif mahlasıyla birlikte Abdülbâki
Ârif b. Mehmed b. Mustafa’dır. Kaynaklarda Abdülbâki Ârif olarak
meşhur olmuştur. Doğum tarihi bilinmemekle birlikte İstanbul’un
Kasımpaşa semtinde dünyaya gelmiştir. Babası Tersane mahzen
kâtiplerinden Ammizâde Mehmed Efendi’dir (ö. 1082/1671).1 İstanbul
doğumlu olmasından dolayı bazı kaynaklarda er-Rûmî nisbesiyle de
zikredilmektedir.2 Hayatıyla ilgili verilen bilgilere göre Ârif Efendi’nin
mülazemet aldığı tarih (1062/1652) ile ikinci defa Rumeli kazaskeri
olduğu zamana (1122/1710) kadar altmış yıllık bir sürenin olduğu
görülmektedir. Normal şartlarda bir kişinin yüksek tahsili tamamlaması
yirmi veya daha üstü bir yaşta gerçekleşebilmekte ve hiç beklemeksizin
bu yaşlarda ilk görevini alması da mümkün olabilmektedir. Bu
değerlendirmeye göre müellifin doğumu 1043/1633’ten önce ya da
sonraki bir tarihte olması ağırlık kazanmaktadır.

İlim tahsiline, dönemindeki geleneğe göre büyük ihtimalle küçük
yaşlarda sıbyan mektebinde veya özel hocalar vasıtasıyla başlamış ve
medrese eğitim ve öğrenimini tamamlamıştır. Ârif Efendi, tercih edilen
görüşe göre 1062/1652’de Memikzâde Mustafa Efendi’den (ö.
1066/1656)3 mülazemet4 almıştır.5 Bir müddet Darüssaade Ağaları

1 Salim Efendi, Tezkiretü’ş-şuarâ, (nşr. Adnan İnce, Ankara: Atatürk Kültür Merkezi),

476-7.
2 Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-Ârifin: Esmâü’l-müellifîn ve âsâru’l-musannifîn,

(İstanbul: MEB, 1951), 1/496.
3 Sâlim, Tezkire, 471.

nezaretindeki Harameyn Evkafı6 kâtipliği görevini yürütmüş7 olan Ârif
Efendi bundan sonra sırasıyla İstanbul’da olmak üzere; Defterdar Yahyâ
Efendi (1076/1665), Mâlûlzâde (1079/1668), Hüsrev Kethüda
(1083/1672), Sekban Ali Ağa (1084/1673), Hayreddin Paşa (1086/1675),
Atik Murad Paşa (1087/1676), Mahmud Paşa (1678), Atik Vâlide Sultan
(1090/1679) ve Süleymaniye (1091/1680) medreselerinde on beş yıl
süreyle müderrislik yapmıştır.8

Osmanlı devleti idaresinde müderrislik görevini tamamlayanlar
arzu ettiklerinde önemli sancak ve vilayetlerde kadılık görevlerinde de
bulunabiliyorlardı. Ârif Efendi de aynı yolu takip ederek; Selanik
(1092/1681), Bursa (1098/1687), Kahire (1103/1692) ve İstanbul
(1109/1698) kadılıkları ile Anadolu (1113/1702) ve Rumeli (1118/1706,
1122/1710) kazaskerlik görevlerine getirilmiştir.9

Ârif Efendi, Köprülüzâde Fâzıl Ahmed Paşa (ö. 1086/1675) ile
eniştesi Merzifonlu Kara Mustafa Paşa’ya (ö. 1095/1683) intisab etmiş ve
böylece vazifelerinde göstermiş olduğu başarıların da etkisiyle görev
basamaklarını kısa sürede tamamlamıştır. Ancak başarılarının yanında
sürgün ve cezalardan da nasiplenen Ârif Efendi, Selânik kadısı iken zevk
u sefaya düşkün olduğuna dair bir şikâyet üzerine dönemin padişahı IV.
Mehmet’in (slt. 1648-1687) fermanıyla görevden alınarak sürgüne
gönderildiği (1095/1683)10 gibi birinci Rumeli kazaskerliğinden sonra da
Bursa’da mecburî ikâmete tabi tutulduğu (1123/1711) kaynaklardan
öğrenilmektedir.11

Osmanlı devleti yönetim sisteminde devlet memurlarına hizmette
bulundukları sürece maaşlarına ilâveten ve görevden ayrıldıktan sonra da
bir nevi emekli maaşı yerine geçen gelir uygulaması olan arpalık sistemi

6 Konu hakkında bkz. Pakalın, “Haremeyn Evkafı”, Osmanlı Tarihi Deyimleri, 1:743.

Hayatının üçte ikiden fazlasını farklı kurumlar ile bölgelerde
müderrislik ve kadılık yaparak geçiren Ârif Efendi Bursa’daki mecburî
ikâmeti13 sonrası İstanbul’a dönüşünden (1124/1712) kısa zaman sonra 8
Şevval 1125/28 Ekim 1713 tarihinde vefat etmiş14 ve Eyüp Sultan
Türbesi hazîresinde15 Bostan iskelesine açılan kapının sol tarafında
defnedilmiştir.16

Eğitimi, Şahsiyeti ve İlmi Kişiliği

Dönemindeki teamüllere göre tahsilini yükseköğrenimle
tamamlayan Ârif Efendi’nin elsine-i selaseye yani Türkçe, Arapça ve
Farsça dillerine hâkim olduğu ve bu dillerde şiirler kaleme aldığı,17 kaleme
aldığı eserleri konuları itibariyle incelendiğinde dinî ve âlet ilimlerinde
derin vukûfiyetine ilaveten güzel sanatlardan hat ve mûsikiye ilgi duyduğu
anlaşılmaktadır. O, hüsn-i hattan tâlik yazısını Tebrizli Mehmed
Efendi’den (ö. ?) meşk ederek18 döneminde bu sahanın İmad’lık vasfını
kazananlardan biri olmuştur.19 Ârif Efendi hakkında malumat veren
kaynak sahiplerinden sadece Şeyhülislam Esad Efendi (ö. 1166/1753)

12 Sâlim, Tezkire, 478; Şeyhî, Vakâyi, 3/359.
13 Şeyhî, Vakâyi, 3/359.
14 Raşid, Tarih, 4/11.
15 Safâyî Tezkiresi, 406; Sâlim, Tezkire, 478.
16 İ. H. Uzunçarşılı, “Değerli Türk Âlimi ve Güzel Sanatlar Üstadı Abdülbâki Ârif

Efendi”, TTK Belleten, XXII/85 (1958), 105.

Gerek müderrislik döneminde gerekse güzel sanatlarla iştigal
ederken birçok öğrencinin yetişmesine vesile olmuş, bunlardan bazıları
alanlarında meşhur kişiler olarak tarihe geçmiştir. Kaynaklarda adlarına
yer verilen öğrencilerinden bazıları şunlardır: Ali Rûmî Efendi (ö.
1136/1724),28 Fındıkzâde İbrahim Efendi (ö. 1166/1752),29 damadı
Seyyid Abdurrahim Faiz Efendi (ö. 1137/1725),30 tarihçi Raşid Efendi (ö.
1148/1735),31 torunu Seyyid Yahya Efendi (ö. 1148/1736), şair Seyyid
Hüseyin Vehbi Efendi (1148/1736),32 kazasker Ubeydullah Hamid
Efendi (ö. 1150/1738),33 Nev‘îzâde Mehmed Salih Efendi (ö.
1158/1745),34 La‘lîzâde Abdülbâki (ö. 1159/1746),35 Mehmed Eflatun
Efendi (ö. 1168/1754),36 Çelebizâde İsmail Âsım Efendi (ö.
1173/1760),37 Abdurrahman b. İsa b. Musa (ö.
1160/1747)38Abdurrahman (ö. 1160/1747),39 Abdullah b. Hamza (ö.

27 Safâyî Tezkiresi, 406; Râşid, Tarih, 4/11; ayrıca bkz. Uzunçarşılı, “Değerli Türk

Alimi”, 106.
28 Müstakımzâde, Tuhfe, 649.
29 Müstakımzâde, Tuhfe, 637.
30 Müstakımzâde, Tuhfe, 675.
31 Müstakımzâde, Tuhfe, 719.
32 Müstakımzâde, Tuhfe, 657.
33 Müstakımzâde, Tuhfe, 671.

1169/1156)40 ve kazasker Kâtibzâde Mehmet Refî‘ Efendi (ö.
1183/1769).41

2- Eserleri

Abdülbâki Ârif Efendi, divan sahibi olup Türkçe, Arapça ve
Farsça dillerinde şiir nazmedebilen bir şair olmasının yanında kelâm,
ahlâk, siyer, nahiv ve belâgat vb. konularında eserler kaleme almış
devrinin tanınmış âlimlerindendir. Onun bu sahalardaki başlıca eserleri
şunlardır:

tarafından bestelenmiştir.

40 Müstakımzâde, Tuhfe, 678.
41 Müstakımzâde, Tuhfe, 717.
42 Şiirleri ve konuları hakkında bkz. Muhammed Emin b. Fadlullah b. Muhibbuddin

el-Muhibbi, Nefhatu’r-reyhâne ve raşhatü tılâi’l-hâne, (thk. Muhammed Abdulfettâh el-
Hulv), Mısır: Dâru İhyai’l-Kütübi’l-‘Arabiyye 1387/1967), 3/18-28.

43 İsmail Paşa, Îzâhu’l-meknûn, 1/515; 2/562.

e) Makale-i Kandiyye

Köprülüzâde Fazıl Ahmet Paşa’nın Uyvar44 başarısı ve Kandiye
fethini konu alan manzum eseridir.

f) Mukaddime-i Ahlâk-ı Nâsırî Mu‘arrebi

Nasîrüddîn-i Tûsî’nin (ö. 672/1274) ahlâk ve ahlâk felsefesiyle
ilgili temel konuları ele alan Farsça Ahlâk-ı Nâsırî’nin mukaddime
kısmının Arapça tercümesidir.

g) Ma‘nel-bid‘a
Bid‘at kelimesinin anlamı muhtevalı Arapça bir eserdir.

h) İmra’an ve nefsehû

Elinizdeki eser olup tafsilatlı tanıtımı yapılacaktır.

i) el-Marife ve’n-nekire
Nahvin marife ve nekra konularını ihtiva eden Arapça bir eserdir.

k) Şerhu Kaside-i Abdullah Paşa
Şeyhülislam Feyzullah Efendi’nin (ö. 1110/1698) damadı

Köprülüzâde Ebû Nâile Abdullah Paşa’ya (ö. 1148/1735) ait Arapça
kasidenin Arapça şerhidir.

l) Ta‘rîbü Risaleti’l-‘İsâm fi’l-Hakikati ve’l-Mecâz
İsâmüddin el-İsferâyîni’nin (ö. 944/1537) Risâle fî 'ilmi'l-Mecâz adlı

Farsça eserinin Arapça tercümesidir.

m) Takdîmu Mecelleti’r-râbia

Muhtelif şâirlere ait Arapça, Fasça ve Türkçe şiirler ile müellifin
kendi eseri olan bazı Arapça ve Türkçe yazılarından oluşan bir risale olup
Köprülü Fazıl Ahmed Paşa’ya sunulmuştur.

n) Risale-i lâm
Konu itibariyle nahivde lam ve türleri ilgili olduğu tahmin edilen

bu eserin günümüze ulaştığına dair herhangi bilgiye sahip olmadığımız
gibi kayıtlarda da tespit edilememiştir.

o) Tahmisu Kaside-i Banet Suâd
Kâ‘b b. Züheyr’in (ö. 24/645?) Kasîde-i Bürde adlı şiirinin

tahmîsidir.45

p) Münşeât

Böyle bir eserinin olduğu konusunda bazı ipuçları var ise de
kütüphane kayıtlarında herhangi bir nüshası tespit edilememiştir.46

45 Tahmis: Bir gazelin her beytinin önüne aynı vezinde ve anlam bütünlüğü içinde üç

Âtıf Efendi Kütüphanesi’nde tek bir nüshası bulunan bu
eserin adı 7a varağında müellifin ismiyle birlikte kaydedilmiştir. Ancak
kütüphane risalenin katalog kayıtlarındaki şekli, yerinde açıklanacağı
üzere, içeriğiyle çelişmektedir.

Eserde kaleme alınış tarihiyle ilgili bilgi geçmemektedir. Bir
sonraki eserde kaydedilen 1128/1715-6 tarihi ise müellifin vefat
tarihinden sonrasını göstermektedir ve bu eserin istinsah tarihi olarak
kabul edilmelidir. Eserin içeriği dikkate alındığında bunu müderrislik
görevini ifa ederken yazmış olduğu ileri sürülebilir. Zira o dönemde
okuttuğu dersler ve meşgul olduğu bilimler daha çok bu türdendi. O
nedenle risalenin telif tarihi ismi gibi, konuyla ilgili ipucu bulunana dek,
belirsizliğini sürdürecektir.

Müellifin risaleyi kaleme alma nedenine gelince, eserin
mukaddimesindeki ifadeler47 ile konunun araştırılma biçiminden
hareketle Arap dilinde bu tür ifadelerin irâbı ve anlama tesirine dair
kaynaklarda geçen tartışmalı görüşlere çözüm getirme amacına yönelik
olduğu söylenebilir.

2- Muhtevası

Risalenin muhtevası, başta Sîbeveyhi olmak üzere Celalüddin es-
Süyutî (911/1505), Abdurrahman-ı Câmî (ö. 898/1492), Radıyyüddîn
Abdülgafûr-i Lârî (ö. 912/1506)48 ve İsamüddin el-İsferâyînî (ö.
945/1538)49 ile sahipleri belirtilmeyen bilgilerin konuyla ilgili görüşleri ile

1/326; Uzunçarşılı, “Türk Âlimi Abdülbâki Efendi”, 109-115; Mustafa İsmet Uzun,
“Abdülbâki Ârif Efendi”, 1/197-198.

47 Ârif Efendi, İmraan, 7b.
48 Abdurrahman-ı Câmî’nin önde gelen müridlerinden olup İran’ın Fars eyaletindeki

Yazar risalesinde dört farklı eserden yararlanmış ve bunlardan
naklettiği görüşleri biri hariç sahiplerine isnad etmiş ya da kaynağına

70 Sîbeveyhi, el-Kitab, 2/388 ve 3 numaralı dipnot; Ebu’l-Abbas, Muhammed b. Yezid

el-Müberrid, el-Muktadab, thk. Hasan Hamed-İmil Yakûb, (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, 1420/1999), 2/529; Cemaleddin İbn Malik, Şerhu’t-Teshîl, thk.
Abdurrahman es-Seyyid- Muhammed Bedevî el-Mehtûm, (Gize: Hicr 1410/1990),
3/332-333.

المخاطب المبالغة في حث به يراد أن منهما، الأول استعمالين: ونفسه" "امرأ لقولهم: أن يعني
الفرار والتباعد عن ذلك المرء. والثاني، أن يراد به أمر المخاطب بقصر اليد واللسان عنه. والواو في على

عنه ما تنفض 1 ليزول نفوضا: حركه ـُ به الشيء إبراهيم مصطفى وغيرهم، علِق الوسيط، دار المعجم (إستانبول: ،

. » ض«نف)، 1411/1990الدعوة،
ا 2 نثلا: لبئرنثل اللغة وصحاح ت ترابها، أباستخرجإذا ـِ و منصور إسماعيل بن حماد الجوهري، معجم الصحاح: تاج

. » ثل«ن، ) 1432/2011العربية، تحقيق محمد نبيل طريفي، (بيروت: دار صادر،
سبقت ترجمته في القسم التركية. 3
. 131 )،1309(إستانبول: مطبعهء عثمانيه، ،حاشية عبد الغفور على الجاميعبد الغفور اللاري، 4

لا يحتاج إلى من يصلحه غير ذاته أو خبيث أن نفس ذلك المرء وذاته مهذب يكفيه في إصلاحه بحيث
ذميم لا يؤثر فيه مبادرتك لإصلاحه، تتُعب نفسك بلا طائل إن رمت تقويم أدَدَه.

في بحث الإغراء قبيل باب الاختصاص، منه، غفر عنه. 5
عبد العال سالم مكرم، -محمد هارون ، تحقيق عبد السلامهمع الهوامع في شرح جمع الجوامعجلال الدين السيوطي، 6

. 3/28)، 1413/1992(بيروت: مؤسسة الرسالة

]. وإن أريد 4/1حانه: ﴿خَلَقَكُمْ مِنْ نَـفْسٍ وَاحِدَةٍ﴾ [النساء، : النفس أنثى، أريد به الروح. قال الله سبالمصباح المنيرفي
، المصباح المنير أحمد بن محمد بن علي المقري الفيومي، الشخص فمذكر. إلى هنا عبارته/ منه، رحمه الله. [أبو العباس

] 505) كتاب النون، 1431/2010تحقيق عادل مرشد، (دمشق: دار الرسالة العالمية
. » طرف« ، إبراهيم مصطفى، المعجم الوسيط، هو منك على طرف الثمام: سهل قريب التناوليقال: 7